ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO
DE CIDADE TIRADENTES – BIÊNIO 2022/2024.  – 06.05.2024

Aos seis dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, com início às 18h45, a reunião

Extraordinária do Conselho Participativo de Cidade Tiradentes, estavam presentes na

reunião os Conselheiros(as) titulares:- Eliane Ap. Xavier Saragosa, Ednaldo Paiva,

Evelin Cristina dos Santos, Francisca Ribeiro, Antônio Soares do Nascimento, Michele

F. dos Santos Silva, suplentes:- David Rodrigo da Silva, e a interlocutora Rosa

Aparecida Apolinário.  1) Discussão da Propostas do PLOA 2025 ; 2) – Participação do

Coordenador de Projetos e Obras. Sra. Eliane, iniciou a reunião às 18h45, informando

à todos as pautas do dia, foram lidas as propostas que foram colocadas pelos munícipes

no Portal Participe Mais. Elencadas as propostas mais votadas no Participe Mais, a

primeira mais cotada teve sete votos é a de nº1979 – Construção do CAPS AD; a

segunda mais votada teve seis votos é a de nº1977 – criar as salas para cuidados com

pessoas de espectro autista, especiais com brinquedos lúdicos e sensoriais com

oficineiros; a terceira proposta também com seis votos, foi a de nº916, que pede a

construção de parquinhos e manutenção dos já existentes; a quarta proposta com 05

votos foi a de nº1985 – Criação de cursos para oficineiros, voltado ao atendimento para

espectro autista, com foco nas mães e PCD’s, a quinta proposta é a de nº1982, que

pede para transformar o local do antigo CCA, em frente a UBS- Carlos Gentile, em um

projeto social para ajudar pessoas que passam por insegurança alimentar, a sexta

proposta, é a de nº1783, que pede um cata bagulho móvel diário, que possa passar

todos os dias nos pontos viciados; sétima proposta é a de nº1355, destinar recursos

para contrato de manutenção/reparos/instalação de placas para denominação de ruas,

avenidas, praças, incluindo o número de início e fim da rua, a oitava proposta é a de

nº1272, destinar recursos para contrato de manutenção, reparo/instalação de placas de

sinalização de trânsito e de sinalização de solo; a nona proposta é a de nº1268,

levantamento aerofotogramétrico em 3D para conhecer a cidade real; a décima é a de

nº1263, Isenção de ISS para produtos reutilizados, reciclados, compostados e remanu

faturados. Os conselheiros decidiram que será feito um ofício solicitando  a resposta das

presenças dos responsáveis por CPO, Casa Civil, Subprefeitura, CAF, Governo Local,

foi unânime 6 votos. O Conselho decidiu por não votar, enquanto não tivermos as

devolutivas (6votos). Devolutivas dos R$6.000.000,00 – Morro da Rua Cachoeira Duas

Araras X Rua Cachoeira Sete Quedas, devolutiva do valor do CEBECH, tablet ou

notbook, em andamento, obra da Av. Souza Ramos e Rua Inácio Monteiro, e como está

a Praça dos Autistas? Foi marcada uma nova reunião extraordinária para dia 13.05.2024

às 18h30. Nada mais havendo a ser tratado